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ÖZET 

Yabancı Sermayeli işletmelerde Görev Yapan Yöneticilerin Kişisel Duygusal Zekâ 

Algılamaları ile Dönüşümcü Liderlik Davranışları Arasındaki İlişki: Bankacılık 

Sektöründe Bir Araştırma 

Çalışmanın amacı yabancı sermayeli bankalarda görev yöneticilerin kişisel duygusal zekâ 

algılamaları ile sergilemiş oldukları dönüşümcü liderlik davranışları arasında bir ilişkinin olup 

olmadığını ortaya koymaya yöneliktir. Bu kapsamda değerlendirilen yöneticilerin kendilerine 

yönelik algılamaları ile çalışanlarının yöneticilerine yönelik algılamaları arasında herhangi bir 

farkın olup olmadığı da ayrıca araştırmaya konu olmuştur. Daniel Goleman en genel 

anlamıyla duygusal zekânın tanımını; “Kendimizin ve başkalarının duygularını tanıma ve bu 

duyguları düzenleyebilme yeteneği.” olarak ifade etmektedir. Dönüşümcü liderlik ise; 

takipçileri, başlangıçta beklenilenden daha fazlasını yapmaları konusunda isteklendirmektir. 

Duygusal zekâ ile dönüşümcü liderlik arasındaki ilişkinin değerlendirmesi amacıyla 88 

maddeden oluşan “Duygusal Zekâ Ölçeği” ile 20 maddeden oluşan “Dönüşümcü Liderlik 

Ölçeği” ve bireylere ilişkin demografik bilgilerden oluşan altı adet soru kullanılmıştır. 

Toplamda 114 maddeden oluşan anket 32 şube müdürüne ve 128 banka çalışanına 

uygulanmıştır. 

Bu çalışma sonucunda elde edilen veriler duygusal zekâ seviyesi yüksek olan yöneticilerin 

daha fazla dönüşümcü liderlik davranışı sergilediğini göstermektedir. Çalışma sonucunda 

kendisi ile barışık, olumlu ruh haline sahip, stresli durumlarla başa çıkabilen ve şartlara uyum 

sağlayabilen yöneticilerin çalışanları üzerinde işlerin başarılacağına dair bir güven duygusu 

oluşturduğu, kişisel yeterliliklerine katkı sağladığı ve onlara esin kaynağı olduğu görülmüştür. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÖZET 

The Impacts Of Toxic Organizational Climate, Narcissistic Leader and Workplace Envy 

on Individual Outcomes of Counterproductive Work Behavior, Work Exhaustion and 

Contextual Performance: The Roles of Perceived Self-Esteem and Self-Control 

 Duygular insan doğasının ayrılmaz bir parçası olup, bireyin ruh halini yansıtan ve çevresel 

unsurlarla olan etkileşimlerden doğan çok boyutlu değişimlerdir. Duyguların, kişinin özel 

hayatta olduğu kadar, yaşamının büyük çoğunluğunu geçirmekte olduğı iş hayatında da onu 

belirli tutum ve davranışlara yönlendiren, çalışma yaşamındaki olumlu veya olumsuz 

davranışlarının açıklayabilen önemli güç olduğu düşünülmektedir. Bu çalışmada ise, çalışan 

davranışlarını açıklamak amacıyla örgütsel yaşamda karşılaşılabilecek duygular ve olası 

davranışlar kuramsal açıdan incelenmeye çalışılmıştır.  

Yönetim-Organizasyon ve Örgütsel Davranış literatüründe, bireysel, yönetsel ve örgütsel 

düzeyde çalışan duygularının davranışlar üzerinde ne gibi etkilerinin olduğunu inceleyen 

çalışmaların olduğu gözlenmiştir. Örgütsel davranış disiplininin inceleme konusu örgütler ve 

çalışan bireyler olup, temel amacı pozitif psikoloji kapsamında örgüt sağlığına katkıda 

bulunmak ve çalışma yaşamının kalitesinin devamlılığını sağlamaktır. Günümüzde dek 

süregelen örgütsel davranış çalışmalarının, çalışanın üretkenliğe aykırı çalışma davranışlarını 

azaltarak prososyal davranışlar sergilemelerini, çalışanın fizyolojik ve psikolojik iyi oluşlarını 

arttırmayı ve iş performanslarını en etkin biçimde göstermelerini sağlayacak unsurların 

belirlenmesini inceleme konusu yaptığı gözlenmektedir. Örgütsel davranış disiplininin ortaya 

koyduğu çalışmaların ve sonuçların yalnızca kuramsal düzeyde değil, uygulamaya yönelik 

katkılarının ve faydalarının olduğu da söylenebilmektedir. Öyle ki, çalışan davranışlarını 

anlamaya yardımcı olan unsurları araştırmak, hem kuramsal hem de uygulamaya ilişkin 

nedenler açısından önemlidir. Bu noktada, daha olumlu bir örgüt ortamının sağlanabilmesi ve 

çalışma yaşamının kalitesi açısından, çalışanların ne gibi işyeri problemlerinin olabileceğinin 



araştırılması, çalışanların duygusal yapılarının ve yönetsel-ortamsal unsurları nasıl 

algıladıklarının anlaşılmasının oldukça önemli olduğu düşünülmektedir.  

Bu çalışmada ise, bağlamsal performans, üretkenliğe aykırı çalışma davranışları ve iş 

tükenmesi kavramlarının öncüllerine ve sonuçlarına odaklanılarak derinlemesine bir literatür 

araştırması yapılmıştır. Söz konusu kavramların ele alındığı çeşitli kuramsal ve görgül 

çalışma sonuçları değerlendirilmiştir. Ardından, iş hayatında farklı sektörlerde, çalışanların 

sergiledikleri bağlamsal performansları ve üretkenliğe aykırı çalışma davranışları ile 

yaşadıkları iş tükenmesinin nedenlerine odaklanılarak kuramsal çerçeve geliştirilmiştir. 

Bu bağlamda, iş yerinde kıskançlık duygusunun, algılanan toksik örgüt ikliminin ve liderin 

narsist özelliklerinin bu çalışmanın bağımlı değişkenleri olan bağlamsal performans, 

üretkenliğe aykırı çalışma davranışları ile işe bağlı tükenme üzerinde etkilerinin olduğu ön 

görülmüştür. Daha sonra, işyerinde kıskançlık duygusunun alt boyutlarından haset ile 

üretkenliğe aykırı çalışma davranışları arasındaki varsayılan ilişkide, öz-kontrolün 

düzenleyici etkisi olduğu öne sürülmüştür. Ardından, algılanan toksik örgüt ikliminin 

çalışanların sergilemiş oldukları üretkenliğe aykırı çalışma davranışları üzerindeki etkisinde 

öz-kontrolün düzenleyici rolü ele alınmıştır. Son olarak, narsist liderlik davranışlarının 

çalışanın yaşamış olduğu iş tükenmesi üzerindeki etkisinde özsaygının aracı rolü 

incelenmiştir. Narsist lider özelliklerinin örgütsel ve bireysel süreçlere etkilerinden dolayı ve 

bireyin kendini değerlendirmesinde ve bireysel anlamda öz-saygı düzeylerinin 

belirlenmesinde önemli bir öncel olduğu düşünüldüğü için özsaygı çalışmanın kuramsal 

modeline dahil edilmiştir.  

Böylece, bu çalışmada, kamu ve özel sektörde çalışan bireyler üzerinde yapılmış olan bir 

araştırma ile, iş yerinde kıskançlık, toksik örgüt iklim ve narsist liderliğin; üretkenliğe aykırı 

çalışma davranışları, iş tükenmesi ve bağlamsal performans üzerindeki etkileri ve öz-kontrol 

ve öz-saygının önerilen ilişkilerdeki rolleri incelenmiştir. Araştırmanın evreni, Türkiye’de 

kamu ve özel sector içerisinde yer alan kurumlarda çalışmakta olan yönetici ve yönetici 

olmayan personel oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklem grubunu ise İstanbul ilinde kamu 

ve özel sektörde çalışan 330 çalışan oluşturmuştur.  

Elde edilen veriler Sosyal Bilimlerde Kullanılan İstatistik Paketi ile çeşitli analizlere tabi 

tutulmuştur. Uygulanan istatistiksel analizler sonucunda, çalışmanın 5 hipotezinin 

desteklendiği, 1 hipotezinin ise desteklenmediği gözlenmiştir. Buna göre, işyeride haset 

duygusunun ve toksik örgüt ikliminin üretkenliğe aykırı çalışma davranışı üzerinde ( = .822, 

p= .000; = .520, p= .000); isyerinde gıpta duygusunun bağlamsal performans üzerinde ( = 

.397, p= .000) ve narsist liderlik tarzının iş tükenmesi üzerinde ( = .582, p= .000) anlamlı ve 

pozitif etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca analiz sonuçları, işyerinde haset duygusu ve 

toksik örgüt iklimi ile üretkenliğe aykırı çalışma davranışları arasında çalışanların öz-kontrol 

derecesinin düzenleyici rolünü desteklemiştir (ß=.219; t= 11.464; p<0.0001; ß=.3256; t= 

10.614; p<0.0001). Bununla birlikte, çalışanların öz-saygı seviyelerinin, narsist liderlik ve iş 

tükenmesi arasındaki ilişkiye aracılık etmediği görülmüştür. Bu sonuç, narsisit liderlik 

algısının kişinin özsaygı seviyesinden bağımsız olarak işe bağlı tükenmişlik üzerinde ne denli 

güçlü ve direk bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Son olarak, araştırmanın değişkenlerine ilişkin ortalamalar, çalışanların cinsiyet, medeni 

durum, yaş, eğitim düzeyi, iş ve kurumdaki deneyimine göre karşılaştırma testlerine tabi 

tutularak değişkenlerin demografik özelliklere göre farklılık gösterip göstermedikleri 

değerlendirilmiştir. Elde edilen bulgulara göre, araştırmanın değişkenlerinin demografik 



özelliklere göre anlamlı bazı farklılıklar gösterdiği tespit edilmiştir. Tüm bu araştırma 

sonuçları çalışmanın tartışma bölümünde ayrıntılı olarak açıklanmıştır.  

Sonuç olarak, bu çalışma ile çalışanların üretkenliğe aykırı çalışma davranışı göstermeleri, 

bağlamsal preformans sergilemeleri ile iş tükenmesi yaşamalarının öncüllerinin neler 

olabileceği ortaya koyulmuş ve alt boyutları ile birlikte işyerinde kıskançlık duygusunun, 

toksik örgüt ikliminin, narsist liderliğin ve öz-kontrolün önemi vurgulanmıştır. Var olan 

literatürde, bu çalışmada ele alınmış olan kavramlar arası ilişkileri ortaya koyan araştırmaların 

ve bulguların bulunmaması yada yeterli olmaması nedeniyle, çalışmanın ilgili literature ve 

uygulamaya yönelik katkılarının olabileceği düşünülmektedir. Söz konusu ön görülen 

katkılar, çalışmanın sonuç ve tartışma bölümlerinde ele alınmıştır. 
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